PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 31/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo “Sr. SERGIO RENATO

MONTEIRO”.

    A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo “Sr. SERGIO RENATO MONTEIRO”, pelos relevantes serviços prestados

a Sorocaba.

      Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

     Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S,  06 de abril de 2019.

     Pr. Luis Santos

          Vereador

BIOGRAFIA

Sr. SERGIO RENATO MONTEIRO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

     Este decreto visa conceder Título de Cidadão Sorocabano ao Sr.

SERGIO RENATO MONTEIRO.

     Sergio Renato Monteiro, é filho de Licinio de Camargo Monteiro

e Irene Aparecida Santiago Monteiro (in memoriam). Seus irmãos: Marcia, Cristiane,

Nilton, Flávio, Paula, Luciane, Junior e Lafaete.

    Nascido na cidade de Capão Bonito, onde morou até os 14 anos.

Com 15 anos foi morar na cidade de Itararé pelo motivo do pai trabalhar no banco,

mudou-se novamente para Sorocaba aos 16 anos no ano de 1980.

    É casado com Denise Aparecida Cinti Monteiro, pai de Nathalia

Albuquerque Monteiro, Thiago Augusto Monteiro, Thalita Cristina Monteiro e Daniella

Cinti Monteiro. Avô de Giovana Monteiro Santos, Lívia Monteiro e Gabriel Monteiro.

Sogra e segunda mãe Neia Cinti Sogro e segundo pai Darci Cinti (in memoriam).

    Seu primeiro emprego foi no ano de 1980, como contínuo no

Banco Bamerindus até o ano de 1994. De 1988 a 1994 trabalhou no Banco Noroeste.

Em 1988 entrou para a Guarda Municipal, ficando conhecido como Xuxa por ter

colocado a 1ª farda da corporação para a imprensa conhecer.

    Em 1990 voltou a trabalhar no Banco BMD à convite de Carlos

Dias Chaves, gerente do Banco BMD, o qual tinha trabalhado com ele no Banco

Noroeste, nesse mesmo período trabalhou no Despachante Alamino e também abriu

uma lanchonete no Sindicato dos Bancários, acumulando 3 empregos por 7 anos,

trabalhando no banco BMD, Alamino e na Lanchonete até 1998, em 1999 entrou na

empresa Petrosul, onde trabalhou como Gerente até 2004.

    Em 2004 abriu seu próprio negócio, o “Serginho´s Pizza Bar” e

em 2009 abriu o Restaurante Rancho da Costela, até hoje tem essas duas empresas que

com a família trabalha lado a lado nos negócios.

    Empresário, reside em Sorocaba e compõe o Sindicato Patronal

dos Restaurantes, Bares e Hotéis de Sorocaba, Sindicato Rural de Sorocaba, foi

Presidente do COMTUR - Conselho Municipal de Turismo e atualmente é Presidente da

Comissão Tropeira de Sorocaba.

   Por todo brilhante exemplo de dedicação em seu trabalho, hoje

através deste título, temos a oportunidade de prestar nossos reconhecimentos e de

homenagear o Sr. SERGIO RENATO MONTEIRO, acolhendo-o como Cidadão

Sorocabano.

    Para tanto, conto com a acolhida dos Senhores Vereadores desta

Casa.

 S/S,  06 de abril de 2019.

    Pr. Luis Santos

       Vereador